Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230392

O Município de IPIXUNA DO PARÁ, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 83.268.011/0001-84, com sede na TRAVESSA CRISTOVÃO COLOMBO, S/N,
representado por ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e TENDENCIA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ
24.444.203/0001-35, com sede na TRV. JARBAS PASSARINHO, VILA NOVA, Ipixuna do Pará-PA, CEP
68637-000, representada por TARCISIO DE SOUZA DA SILVA, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Maio de 2024, nos
termos do art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 0801.154513001.2.104 Recup. e Conserv. Estradas Vicinais, Pontes e Vias Publicas ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor
total de R$ 497.762,22 (quatrocentos e noventa e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte e dois
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO
O presente contrato fica vinculado ao contrato nº 20230392, oriundo do processo de Tomada de Preços nº
2.2023-00006, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA, OBJETIVANDO A RECUPERAÇÃO DE 6,4KM DE
ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A PA BACABAL, CONVÊNIO Nº 48/2022 - INCRA,
RECUPERAÇÃO DE 4,49KM DE ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A PA UNIÃO I CONVÊNIO Nº
49/2022 - INCRA, NO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM PROJETO
BASICO, ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO E PLANILHA
ORÇAMENTARIA.

CLAÚSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA
A devida solicitação partiu da Secretaria Municipal de Obras, por meio do ofício nº 934/2023, protocolado no
Departamento de Licitações e Contratos, e autorizado pelo Exmº Sr. Artemes Silva de Oliveira, Prefeito Municipal,
e objetiva a prorrogação da vigência do contrato nº 20230392, que tem seus prazos encerrados na data de 31 de
dezembro de 2023, necessitando assim ser prorrogado por mais 150 dias. Conforme Pareceres técnicos do setor
de engenharia, e de acordo com a Contratada, o devido aditivo se f az necessário em detrimento do atraso nos
repasses financeiros por parte do órgão mandatário dos referidos convênios. Ademais, ainda conforme os
pareceres técnicos, a obra contemplada no contrato nº 20230392 se encontra com aproximadamente 70%

TRAV. CRISTÓVÃO COLOMBO, S/Nº, CENTRO-CEP 68637000

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

executada.
No que diz respeito à fundamentação legal, a Lei nº 8.666/93 admite tal possibilidade, desde que observadas as
situações elencadas no art. 57, § 1º, inciso VI, que se enquadram ao caso em epígrafe.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 02 de janeiro de 2024, extinguindo-se dia 31 de maio
de 2024. A Administração providenciará a publicação do referido termo.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

 IPIXUNA DO PARÁ - PA, 29 de Dezembro de 2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
CNPJ(MF)  83.268.011/0001-84

 CONTRATANTE

 TENDENCIA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP
 CNPJ 24.444.203/0001-35

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.________________________                                                    2.________________________

TRAV. CRISTÓVÃO COLOMBO, S/Nº, CENTRO-CEP 68637000

		2024-01-03T09:10:56-0300
	TENDENCIA CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA:24444203000135

		2024-01-04T14:33:24-0300
	ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA:63241463249